
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA MINORI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 29/11/2019 
 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA'DEL CENTRO PER 

LE FAMIGLIE DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36,2° COMMA LETTERA A) DEL 

D.LGS. N° 50/2016 E SMI ALLA COOPERATIVA ANDIRIVIENI SMART 

CIG: Z9C2A9B08A           

 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di novembre nel 

proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione del Direttore Generale n. 3 del 19.05.2019 è stato 

conferito incarico alla scrivente di responsabile e di posizione 

organizzativa dell’AREA MINORI con decorrenza dal 21.05.2019 e sino al 

31.12.2019; 

 

- la Regione Piemonte, con D.G.R. n° 25-1255 del 30/03/2015, ha ritenuto 

di riattivare il percorso di sostegno e valorizzazione dell’esperienza 

dei Centri per le Famiglie, istituendo un Coordinamento regionale dei 

Centri per le Famiglie a titolarità pubblica che ha iniziato la sua 

attività nel mese di ottobre 2015; 

 

- la stessa Regione, con D.G.R. del 23 novembre 2015, ha individuato 

quali destinatari dei finanziamenti statali e regionali, gli enti 

gestori titolari di centri per le famiglie istituiti ai sensi della 

L.R. 1/2004 (art. 42) per la realizzazione delle attività dei Centri 

per le Famiglie e per il sostegno alle responsabilità genitoriali; 

 

VISTO CHE il Consorzio CISSAC di Caluso è titolare di un Centro per le 

Famiglie situato a Caluso e denominato “Autostop….. un pezzo di strada 

insieme, ha ottenuto dalla Regione Piemonte dei finanziamenti che sono 

stati utilizzati per realizzare i seguenti interventi:  

A) Consulenza familiare e mediazione ai conflitti tra i diversi 
componenti del nucleo familiare 

B) sostegno alla genitorialità fragile (sia con incontri c/o centro 
per le famiglie sia con interventi domiciliari sia come attivazioni 

di confronto in gruppo) diffusa su tutto il territorio per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

prevenire situazioni di marginalità sociale, accompagnando i nuclei 

familiari in percorsi di supporto pedagogico ed educativo 

C) attività presso le Scuole sin dal grado primario per incontrare le 
famiglie e gli insegnanti sia per presentare le specificità del 

Centro Famiglie che per curare e ampliare la rete di collaborazione 

tra scuola/servizi. Tali momenti hanno anche l’intento di far 

conoscere gli strumenti e le pratiche più innovative per lavorare 

con i figli di genitori separati e con i genitori: 

D) gruppi di parola per figli di genitori separati; 

VISTO CHE, per la gestione di tali interventi la scrivente ha affidato 

con precedenti determinazioni le attività descritte nei punti A,B e C 

alla Cooperativa Andirivieni, mentre il punto D alla Cooperativa 

Animazione Valdocco; 

VISTO CHE l’assegnazione di tali finanziamenti proseguono anche nell’anno 

2019 e il contributo assegnato ai Consorzi titolari di Centri per le 

famiglie ammonta ad € 7.063,89; 

RITENUTO importante affidare la gestione di alcune attività del Centro 

Famiglia alla Società Cooperativa Sociale Andirivieni Onlus poiché: 

1. è conosciuta e riconosciuta dal territorio e affidare ad un nuovo 
operatore economico significherebbe perdere quanto finora creato e 

ricominciare ex novo comporterebbe uno spreco di risorse economiche 

e professionali e non si rispetterebbe quanto previsto dal 

principio di economicità che impone il minore uso di risorse 

possibile, in modo che i costi della gestione amministrativa non 

solo non superino i benefici preventivati, ma risultino altresì 

proporzionati ed adeguati rispetto ad essi; 

2. fa parte di una rete di partenariato che si è venuta a creare con 
la realizzazione del progetto denominato “CIPI’” che ha visto 

l’assegnazione di risorse economiche da parte dell’Impresa coi 

bambini e un’azione del progetto è quella di “Creare/potenziare tre 

centri per le famiglie, uno per ogni territorio consortile” e uno 

dei centri è quello del territorio di Caluso che con quest’azione 

garantirebbe non solo la prosecuzione delle attività finora 

realizzate ma soprattutto potenzierebbe quanto finora creato e 

consentirebbe l’ottimizzazione delle risorse e renderebbe più 

efficaci le iniziative;  

RICHIAMATI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede 

l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il 

fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la 

scelta nel rispetto della vigente normativa; 

- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

il quale stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a)”, ( 

relative ad affidamenti di importo inferiore a  40 mila euro, “la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”. 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e 

servizi per le pubbliche amministrazioni: 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale 

prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

le stazioni appaltanti possono procedere “mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici (…)".; 

- l’art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale 

stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle 

procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni 

appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici”;  

- l’art. 1 comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla 

legge 145/2018, il quale prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 

328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, solo per gli acquisiti 

superiori a 5.000 euro ed inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra esposto è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

RITENUTO di attivare una procedura telematica di trattativa diretta con 

unico operatore, servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, individuando nell’operatore economico, COOPERATIVA 

SOCIALE ANDIRIVIENI ONLUS con sede in Rivarolo C.se – Corso Torino n° 

144, (TO) P.IVA 07027010011 - il soggetto idoneo a soddisfare le esigenze 

specifiche e relative all’affidamento di cui trattasi; 

 

RITENUTO altresì di impegnare, pertanto la somma complessiva di € 

7.035,00 (Iva 5% compresa) al Codice Bilancio 12.05.1.103 del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 (Esercizio 2019), che sommata a quella del 

precedente affidamento non supera la soglia dei 40.000,00 Euro; 

 

VISTO il C.I.G. (Codice identificativo di gara) rilasciato dall’A.V.C.P. 

(Autorità di vigilanza sui contratti pubblici: Z9C2A9B08A; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Cooperativa Andirivieni, con 

sede a Rivarolo Canavese – Corso Torino n° 144, ai fini del DURC 

acquisito agli atti di questo ufficio: DURC REGOLARE sino al 05/03/2020 

numero protocollo INAIL_17959606; 

 

RILEVATO inoltre che: 

- verso la ditta NON RISULTANO ATTESTAZIONI in merito al casellario – 

ANAC; 

- la ditta ha reso: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l’attestazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.LGS. n. 50/2016 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/2010 

 

ACCERTATA la regolarità del pagamento delle imposte e tasse a seguito di 

verifica con l’Agenzia delle Entrate di competenza; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto 

di interesse da parte del sottoscrittore, per l’affidamento della 

fornitura oggetto del presente atto; 

 

DATO ATTO CHE la presente costituisce “Determinazione a contrattare” ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/b 

 

 

AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DEL “CENTRO PER LE FAMIGLIE 

DENOMINATO AUTOSTOP……UN PEZZO DI STRADA INSIEME”  

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 

c.1/a 

PROMUOVERE IL RUOLO SOCIALE, EDUCATIVO, DI CURA 

DELLA FAMIGLIA E DI REALIZZARE AZIONI ED 

INTERVENTI DIVERSIFICATI VOLTI A SOSTENERE LE 

FAMIGLIE IN TUTTI I PASSAGGI EVOLUTIVI DEL LORO 

CICLO DI VITA ED IN PARTICOLARE A SOSTENERE LA 

GENITORIALITÀ A FRONTE DI EVENTI CRITICI 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 36, 

c.2, 

lettera 

a) 

 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE È STATA EFFETTUATA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELL’ART 

36 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. CON RICORSO AL MEPA: 

STIPULA DI TRATTATIVA CON UNICO OPERATORE ECONOMICO 

IMPORTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 

50/2016 

Art. 32 c. 2 

 

Euro 6.700,00 + IVA di Legge al 5%. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

- il d.lgs 50/2016 come modificato dal D.LGS 56/2017; 

- il “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, emanato con 

D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti non abrogate; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, come modificato dagli artt. 6 e 7 

del decreto-legge 12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 

17.12.2010 n. 217;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la deliberazione dell’Assemblea Consortile nr. 16 del 27.12.2018, 

dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 

02.01.2019, di approvazione del PEG 2019/2021 e relativa assegnazione dei 

mezzi finanziari ai Responsabili di Area; 

 

RITENUTO DI esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

CONSIDERATO CHE la presente determinazione si perfezionerà con la 

successiva apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi dell’art. 

153, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

 

DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

2. DI DARE ATTO CHE la presente costituisce determinazione a contrattare 
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, 

le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 

specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

 

3. DI AFFIDARE, per i motivi specificati in premessa, alla COOPERATIVA 
SOCIALE ANDIRIVIENI ONLUS con sede in Rivarolo C.se – Corso Torino n° 

144, (TO) P.IVA 07027010011 le attività del Centro per le famiglie 

denominato “Autostop….un pezzo di strada insieme” aggiudicato a 

seguito di Trattativa con un unico Operatore Economico n. 1128994 del 

25/11/2019, perfezionato con stipula in data 28/11/2019 prot. n. 

4933, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la cui 

documentazione è allegata alla presente e ne costituisce parte 

integrante e sostanziale, per l’importo di Euro 7.035,00 compresa Iva 

al 5% di Legge. 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo 
pari ad Euro 7.035,00 (Iva al 5% inclusa) a favore della Cooperativa 

Sociale Andirivieni Onlus con sede in Rivarolo C.se – Corso Torino n° 

144, (TO) P.IVA 07027010011, servizio esigibile entro il 30.06.2020; 

 

5. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa 

derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 7.035,00 

compresa Iva al 5% al capitolo 4058.99 Missione 12 Programma 05 

Titolo 1 Macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2019-2021, 

esercizio conto competenza 2019; 

 

6. DI FAR RIFERIMENTO per la gestione del servizio di che trattasi alla 
trattativa diretta su MEPA e relativo progetto firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

dalla COOPERATIVA SOCIALE ANDIRIVIENI ONLUS., allegati alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

7. DI DARE ATTO CHE la violazione delle indicazioni presenti 

nell’offerta costituirà motivo di immediata interruzione del rapporto 

di servizio con la COOPERATIVA SOCIALE ANDIRIVIENI ONLUS.; 

 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla COOPERATIVA 

SOCIALE ANDIRIVIENI ONLUS per i provvedimenti connessi; 

 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del 

Servizio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

 

 

 

10. DI DARE ATTO 

• che la permanenza nel mercato elettronico degli operatori economici 

suddetti dimostra il possesso, da parte degli stessi, dei requisiti 

di ordine generale e di capacità tecnico-professionale ed 

economico-finanziaria relativi all’acquisto di che trattasi e che, 

conseguentemente, la presente aggiudicazione è contestualmente 

efficace; 

• che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata 

la verifica del DURC con esito favorevole; 

• che la regolazione contrattuale avverrà secondo le regole del 

sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, in 

esenzione del termine dilatorio; 

• la stazione appaltante verifica in occasione di ogni pagamento 

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori 

l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla 

tracciabilità ed alla regolarità contributiva; 

• che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti 

e della trasparenza amministrativa, è trasmessa al responsabile 

dell’Albo Pretorio del Consorzio per la relativa pubblicazione; 

• che in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si 

procederà altresì alla pubblicazione delle informazioni relative al 

presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparenza” del sito 

internet del Consorzio; 

• che Responsabile del Procedimento è la Responsabile dell’Area 

Minori Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: BENVENUTI Graziella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come 

introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 267/2000. 

 

Anno Impegno/Subimpegno Codice di Bilancio Capitolo Importo € 

2019 404 12051 4058 7.035,00 
 

 

Caluso, 29/11/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

F.to in originale:Graziella BENVENUTI 

 

 

In data 11/12/2019 copia della presente determinazione viene trasmessa 

all’Ufficio Segreteria per l’inoltro al Consiglio di Amministrazione ed al 

Servizio Finanziario. 

 

Caluso, 11/12/2019 

 

IL RESPONSABILE AREA MINORI 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Bonometti 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE DEL 11/12/2019 

 

Copia della presente determinazione, corredata dal visto di regolarità contabile 

e divenuta esecutiva nella stessa data, viene pubblicata all’Albo pretorio 

informatico del Consorzio CISS-AC di Caluso in data odierna, per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 
Caluso, il 11/12/2019 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

F.to in originale:Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 
E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

 

Caluso, il  11/12/2019 

 IL SEGRETARIO CONSORTILE 

 F.to Dott.ssa Graziella Benvenuti 

 

 


